(
附件：
)
天津市财政局关于转发《财政部关于进一步
加强政府采购需求和履约验收管理
的指导意见》的通知

各预算单位，各区财政局，各采购代理机构：
现将《财政部关于进一步加强政府采购需求和履约验收管理的指导意见》（财库〔2016〕205号，以下简称《意见》）转发给你们，并结合我市实际，补充通知如下，请一并遵照执行。
一、加强采购需求和履约验收的内部控制管理
各预算单位要按照政府采购内控管理要求，建立健全采购需求和履约验收工作内部管理制度，明确采购需求和履约验收的岗位职责和工作要求，严格把控需求编制和验收组织的重点环节。原则上采购需求制定与审核，采购合同签订与验收应当岗位分设、多人参与，实现分工制衡。要研究制定采购需求编制规范和履约验收格式文本，强化规范管理，提高采购绩效。
二、明确采购需求和履约验收的责任主体
各预算单位要进一步增强责任意识，履行采购人对采购需求和履约验收的主体责任，落实《意见》明确的管理要求。采购人委托采购代理机构协助编制采购需求或开展履约验收的，应当在委托代理协议中明确双方的职责分工和权利义务关系，并由采购人最终对需求内容和验收结果进行确认。涉及采购需求的供应商质疑，应当由采购人负责答复。履约验收中发生的争议问题，采购人应当依法及时处理。
三、着重把握采购需求和履约验收的重点环节和内容
各预算单位应当严格把握采购需求的合规性和完整性，落实国家强制性规定要求和政府采购政策。履约验收应当明确细化验收方案，严格把握验收标准，客观记录验收结论。要建立采购需求、采购文件、采购合同、履约验收之间的有机联系。采购需求应当与采购文件的具体评审标准相对应；采购文件应当包括拟签订的合同文本的详细内容；采购合同应当将采购需求、验收标准和程序作为合同附件；履约验收应当严格按照采购合同约定开展。
四、规范采购需求和履约验收的档案管理及信息公开
各预算单位应当完整留存需求编制和履约验收的相关材料，并按照政府采购档案管理的要求存档备查。对于政府向社会公众提供的公共服务项目，应当就采购需求征求社会公众意见，并将验收结果向社会公告。相关公告应当在天津市政府采购网上公开，需求征求意见时间不得少于3个工作日，验收结果应当在验收结束后2个工作日内公布。各预算单位也可以主动公开其他采购项目的采购需求和履约验收信息，自觉接受社会监督。

2017年3月2日

[bookmark: _GoBack]

- 2 -